
Cena zt 15,

Instrukcja dotycząca łiybu załatwiania wniosków 
o transakcje importowe i eksportowe

r7B„ ^  łu 'ąc na notatkę w nr. 2 „Tygodnika Gospodar- 
m,” i i ,tr- 15 w spraw»« wznowienia działalności „Zaha- 
nu (obecna nazwa „Zagoi" Polskie Towarzystwo Obrotu 

2 Zagranicą) i jego reorganizacji podajemy 
Linowi I pSt.n'kci ‘t Komitetu Punduszu Dew±zowego?dla dzia- 
S k ą :  ^  T w "*V *» ™  Obrotu Towarowego z Za-

ROZDZLU L — POSTANOWIENIA OGÓLNE.
L Polskie Towarzystwo Obrotu Towarowego z Zagra- 

z °; w Warszawie wypełnia zadania zlecone 
^  r . ^ 8 2eglugi 1 Hawłlu Zagranicznego, pole-

załatwianiu wniosków w zakresie dodatkowego 
gółnośd;1 ek6portu oraz tranzakcyj wiązanych, a w szcze-

Wzajemno kontaktow anie  krajowych partnerów 
dus™ i ? J iWąZanych- b> Przedstawianie Komitetowi Fun- 

wnio'sk6w w zakresie uzupełnienia list 
towarowych dotyczących dodatkowych importów i  ekspor-

trJ ^ : . przez dodatkowy eksport rozumie się takie 
Dewi 7n J l e^SpOIlOTle' które wTmagajg dopłat z Funduszu 

,a Praez ilodatkowy i^Port takie transakcje importowe, które mogą być
obciążone na rzecz Funduszu 
Dewizowego, c) Przedstawianie 
Komitetowi Funduszu Dewizo­
wego wniosków w sprawie kon. 
aretnych transakcyj dodatko- 

imnortu i eksportu, d)
Udzielanie wnioskodawcy pro­
mes na dodatkowy eksport i 
import oraz transakcje wiązane, 
e) Przekazywanie importerom i 
oiksnorterom pozwoleń przywo­
zowych i wywozowych w za­
kresie transakcyj wiązanych i 
transakcyj dodatkowego im­
portu i eksportu, f) Kontrola 
wniosków oraz dokumentacji 
wstępnej dotyczących trans­
akcji wiązanych i tranzakcyj 
dodatkowego importu i eks­
portu. g) Kontrola dokumenta­
cji likwidującej wyżej wymie- 

transakcje, h) Infonno- 
rńw a lnrP0-terów i eksporte- 
>V^7id° PUSZCZonych do h-ans-akcyj za pośrednictwem Spół­
ki o zarządzeniach wisdr poi
skich i zagranicznych dotyczą­
cych transakcyj wchodzących 
w zakres działania spółki.

2. Spółka nie może dokonywać transakcji na wiasny ra. 
chunek i nie jest obliczona na zysk-

3. Do obrotów dokonywanych za swoim pośrednictwem 
Spółka może dopuszczać wszystkie osoby fizyczne i pra­
wne, uprawnione do wykonywania handlu zagranicznego 
przez Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego.

4. Spółka 'pobiera za swe czynności opłatę w wysokości 
0,5% od sumy wartości importu z opłatą i eksportu z do­
płatą.

Opłaty wniesione na rzecz Spółki zasadniczo nie pod­
legają zwrotowi ani zaliczeniu na inne transakcje, lecz w 
uzasadnionych wypadkach, jeżeli transakcja nie doszła do 
skutku. Spółka może zwrócić wniesione opłaty do połowy 
ich wysokości. Jeśli transakcja nie dosz»a do skutku z przy­
czyn siły wyższej, opłata może być zwrócona w całości.

5. W  razie stwierdzenia przez Spółkę, że osoba dopusz­
czona do obrotów za jej pośrednictwem nie wywiązuje się 
z przyjętych na siebie obowiązków przy dokonywaniu od­
nośnych transakcyj, Rada Nadzorcza Spółki na wniosek Za­
rządu może przedłożyć Ministerstwu Żeglugi i Handlu Za­
granicznego wniosek o:

a) wyłączenie odnośnej osoby na określony czas od do­
konywania transakcji za pośrednictwem Spółki, b) wyłączę, 
nie tej osoby na określony czas od dokonywania czynności

handlu zagranicznego, c) cof­
nięcie uprawnień do wykony­
wania czynności handlu zagra­
nicznego.

Do powyższych wniosków 
będą dołączone wyjaśnienia za­
interesowanego importera wzgl. 
eksportera,

ROZDZIAŁ I I  — WNIOSKI 
W  SPRAWIE LIST TOWARO­
WYCH. DODATKOWYCH IM ­

PORTÓW I  EKSPORTÓW.
6. Na wniosek zaipteresowa- 

nych importerów łub eksporte­
rów lub z własnej inicjatywy 
Spółka może występować do 
Komitetu Funduszu Dewizowe­
go z propozycjami dotyczącymi 
uzupełnienia łub zmian listy 
„A", obejmującej towary do­
puszczone do dodatkowego im­
portu oraz listy „B", obejmują­
cej dodatkowy eksport lub re­
eksport towarów.

7. Przy stawianiu wniosków 
dotyczących uzupełnienia lub 
zmian listy „A" Spółka bierze 
pod uwagę towary nieobjęte 
umowami międzypaństwowymi 
oraz dodatkowe kontyngenty

W  tym numerze:
Instrukcja dotycząca trybu załatwiania wnio­

sków o transakcje importowe i eksportowe. — 
Wyrób, sprzedaż i opodatkowania napojów win­
nych. — Poradnik księgowego (księgi podatkowe) 
— Skrzynka odpowiedzi księgowego. — Wartość 
majątku 1 oprocentowanie kapitału zainwestowa­
nego. — Wiadomości różne i komunikaty.

W  najbliższych numerach:
Nowy dekret o podatku dochodowym — Ozna­
czanie wartości rzeczywistych — Poradnik księgo­
wego — Skrzynka odpowiedzi —  Z organizacji 
przedsiębiorstw — Korektura bilansowa za rok 
1945 —  Czas pTacy — Handel zagraniczny — Ko­
munikaty.

Stale działy: ^
Skarbowość — Księgowość — Pieniądz i kredyt —  
Sprawy socjalne — Komunikacja —  Ustawodaw­
stwo handlowe — Administracja przemysłowa — 
Przemysł — Rzemiosło —  Handel-



tow arów  ob ję tych  ty m i um owami, k tó rych  im p o rt jes t 
wskazany ze względu na potrzeby gospodarstwa narodowego 
t k tó re  mogą być obciążone na Fundusz Dewizowy.

8. Przy s taw ian iu  w n iosków  o uzupełn ien ie lu b  zm iany 
lis ty  ,.B" Spółka bierze pod uwagę tow a ry  n ieobję te um o­
w am i m iędzypaństwowym i oraz dodatkowe kon tynge n ty  to­
w arów  ob ję tych tym i umowami, k tóre mogą być w yw iez ione 
bez szkody dla gospodarstwa narodowego i  bez uszczerb­
ku  dla w ykonyw an ia  um ów m iędzypaństwowych, choćby ich  
eksport w ym agał dopłat z Funduszu Dewizowego.

9 S taw iając swoje w n iosk i Soółka pow inna w ym ien ić  
przyb liżoną wysokość p rzew idyw anych op ła t lu b  .dopłat.

W ysokość op ła t pobieranych od im portu  w inna  odpo­
w iadać różn icy  m iędzy ceną kra jow ą  tow aru a ceną za­
kupu przeliczoną z w a lu ty  obcej w ed ług ogólnych zasad 
z uwzględnieniem  m arży zarobkowej, określonej dla danej 
g ruoy tow arów  i d=>nej w ie lko śc i tranzakc ji przez M in is te r­
stwo Żeglug i i H andlu Zagranicznego, a wysokość dop ła ty  
przyznanej eksporterow i —  różn icy  m iedzy ceną k ra jow ą  
towaru a ceną sprzedaży przeliczoną z w a lu ty  obcej według 
ogólnvch zasad z uwzględnieniem  m arży zarobkow ej okre ­
ślonej ja k  wyżej.

. 10 w  w ypadku gdy im porte r n ie  żąda p rzydz ia łu  dewiz 
ani przekazania należności w  clearingu, op ia ta proponowana 
przez Snółkę opierać się będzie na cenie zakupu usta lonej 
przez M in is te rs tw o Żecrlugi i Handlu Zagranicznego i zgod­
ne! z ieoo szczegółowym i ins łruko iam i. Na odnośnych po­
zwoleniach przywozu, stanow iących dokum ent dew izow y 
będzie zamączone, że n ie  upow ażnia ją one do przekazania 
należności za granicę w  transferze ani w  clearingu. Tranzak- 
cje takie moga m ieć m iejsce jedyn ie  na w arunkach okre- 
s łonych przez K om is ję  Dewizową.

ROZDZIAŁ m . — TPAM7AKCJP DODATKOWEGO 
IMPORTU I  EKSPORTU ORAZ TRANZAKCJE 

WIĄZANE.
11. W n io sk i o doda tkow y im port łu b  eksport oraz o za­

w arc ie  tranzakcy j w iązanych, o trzym yw ane od k ra jo w ych  
im porterów  lub eksporterów  Spółka bedzie bra ła  pod uwagę 
pod warunkiem , że tow ary, k tó re  m ala bvć im portowane lub 
eksportowane wchodzą w  zakres asortym entu towarowego, 
objętego upraw nieniem  wnioskodaw cy.

12. Po otrzym aniu w n iosku Soółka usta li, czy propono­
wana tranzakcja  w inna  być załatw iona w  pos tac i-tranzakc ji 
w iązanej, czy też jako doda tkow y im port lub  eksport.

Soółka w ystąp i z w n ioskiem  o trak tow an ie  danej tran- 
zakc ii jako w iązanej w tedy, je że li na podstaw ie p row a­
dzone i ew idenc ji stw ierdzi, że dana tranzakcia może bvć 
bez zw łok i powiązana z inna tranzakcią , na k tó rą  Spółka 
posiada odpowiednie w n ioski, n ieza ła tw ione jeszcże jako 
tranzakcie  dodatkowego im portu  lu b  eksportu.

13. W n io sk i po traktow ane jako  tranzakcje  w iązane w in n y  
ovć przedkładane Sp*ice na usta lonych form ularzach w  3-ch 
egz. W niosek tak i składa się z dw óch części: im portow e j 
1 eksportowej.

A. Strona im portow a wniosku w inna zaw ierać następu­
jące dane: M

1. rodzaj. ilość oraz bliższe określenie i  Dochodzenie 
towaru, 2. przew idyw ana wartość towaru w  w a luc ie  omow- 
n e r z b liższym  określeniem  iako c if lub  fob, 3. k ra j po ­
chodzenia i  w  m iarę możności b liższy  adres dostawcy. 4 
w  m iarę możności in s ty tu c ję  lub  firm ę, d la  k tó re j zakup 
ma być dokonany, 5. p rzyb liżo ny  term in dostawy, 6. w stęp­
na ka lku la c ję  kosztów  w lasnvch. 7. przew idywana cene 
celne^3*^ ' ^ term *n  * rodzaj p łatności, 9. m iejsce odpraw y

B. Strona eksportowa w n iosku  winna zaw ierać nastę­
pujące dane: ^

1. rodzaj .ilość-o raz bliższe określenie towaru, 2. prze­
w idyw aną wartość towaru w  w a luc ie  um ownej. 3. k ra j po­
chodzenia i  w  m iare możności bliższy, adres odb iorcy 4 
p rzew idvw anv term in  dostawy, 5. ka lku la c je  sporządzoną 
wg. następującego w zoru: a) koszt nabycia lub  p ro du kc ji 
towaru, b) koszty związane z przygotow aniem  tow a ru  do 
eksnortu, cl transport i ubezpieczenie do umownego rmeisca 
dostawy, d) inne koszty związane z tranzakeją, e) um otyw o­
waną marzę zarobkowa, 8. przyb liżoną wartość sk ładn ików  
pochodzenia zaoranicznego w  towarze. 7. sume obliczona 
W procentach -dopłaty eksportow ej. o rzv  k tó re j eksport może 
być dokopany, 8. sposób i  te rm in  odprowadzenia w a lu ty  eks­
portow e j. ’

Punkty 5 i 8 nie odnoszą się do przedsiębiorstw sektora 
państwowego i spółdzielczego.

14. Zarząd przedstaw i wnioskodawcy, k tó ry  pierwszy 
w y s tą p ił z p ro jektem  ta k ie j tranzakc ji, do wybo-ru ew en­
tua lnych k ra jo w ych  kontrahentów  danej tranzakc ji. p £ v  
doborze kon trahentów  dopuszczalne są tranzakcje  między- 
sektorowe (to jes t tranzakcje  pom iędzy przedsiębiorstwam i 
niezależnie od tego, czy wchodzą one w  skład sektora pań­
stwowego, spółdzielczego czy prywatnego).

15. W n iosk i o doda tkow y im port lub eksport w inny  bvć 
w iązane10” 6 ^  ^  odnośna strona w n iosku o tranżacje

16. W n io sk i o tranzakcje  w iązane oraz o dodatkowy 
im port lu b  eksport w in n y  do tyczyć w  zasadzie tow arów  
oo ję tych  lis tą  „A  lub  „B ", w  w y ją tk o w y c h  wpadkach 
staml Jednak obejm ować także to w a ry  n ieob ję te  tym i ]j_

. g a d a n iu  wn iosku i  w  razie powzięcia pozytyw ne j
dezyc ji Spółka w ype łn ia  w  8-m iu egz. form ularze odnośnej 
piom esy, zaopatrzone w  nadruk okreś la jący  rodzaj im portu  
mb eksportu k tó ry  wraz ze swą opin ią  ¿ r z e d k ł « ^ ®  
cnwemu w yd z ia łow i -branżowemu M in is te rs tw a 2eq luq i i 
H and lu Zagranicznego. Każda odb itka  .formularza promesy

ia k ' ntóeaiCZgoó.vaZWąi n* tYłUCji' dIa k tó ro j Jest przeznaczona ja k  n iże j, Spółka- podp isu je  w  tym  stadium  odb itk i prze-
1̂ “ ° “  dla W ydz ia łu  Branżowego oraz W ydz ia łu  G 'iopo- 
htycznego M in is ters tw a Żeglug i i Handlu Zagranicznego 
W szystk ie  egzemplarze o trzym ują  numer re jes tracy jn y  ' ' 

18. Odnośne form ularze w in n y  być doręczone przez m ia­
rodajnego pracow nika Spółki, k tó ry  w  dn iu  następnym od­
bierze je  z M in is te rs tw a Żeglug i i Handlu Zagranicznego 
wraz z decyzją M in is ters tw a, pozostaw iając dw ie  od b itk i 
form ularza prom esy w  M in is ters tw ie .

W  Ta,zie P ozytyw nej decyz ji M in is ters tw a Soółka 
stawia uzasadniony w n iosek do K om ite tu  Funduszu D e w i­
zowego w  -sprawie wysokości op ła t i  dopłat : przedkłada 
go w raz .z  w n ioskiem  zainteresowanego i pózostalym i 5 od 
b itkam i form ularza promesy.

20. K om ite t Funduszu Dewizowego zawiadamia Spółkę
0 swne.s i ecJ zi 1' zw racaiac Spółce 5 egzemplarzy promesy.

° . df i 7 ZJ1 K om ite tu Funduszu Dewizowego Spółka 
pow iadom i M in is te rs tw o Żeglugi i Handlu Zagranicznego 
przesyła jąc M in is te rs tw u w niosek zainteresowanego. J 

, , ' ednocześnie Spółka nadaje promesie num er w y ­
chodzący i  podp isu je  pozostałe od b itk i prom esy, przez 
cc promesa nabiera ważności i  przesyła po jednym  ear. 
p iom esy: te ry to ria ln ie  w łaściw em u Radcy Handlowem u od­
nośnego przedstaw icie lstw a dyplom atycznego Polski za 
granicą, K om is ji D ew izowej, W yd z ia ło w i Reglam entacji 
M in is ters tw a Żeglug i i H andlu Zagranicznego, w n ioskodaw cy
1 jeden egz. zatrzym uje u siebie.

23. W raz z promesa Spóka podaje do w iadom ości za in­
teresowanego wysokość określone j op ła ty  lub  d o p ła ty  i 
w zyw a wnioskodawcę a) p rzy  im porcie :

1. do wniesien ia  op ła ty  m an ipu lacy jne j na rzecz S oó łk i 
-  do złożenia zobowiązania uiszczenia oo ła ty  im portow e j 
na Fundusz D ew izow y w  określonym  term in ie , 3. do złoże­
nia  zobowiązania uiszczenia w  określonym  term in ie  należ­
ności za dewizy, b) p rzy  eksporcie —  do wniesien ia  op ła ty  
m an ipu lacy jne j na rzecz Spółki.

24. Po dokonan iu powyższych czvności i  o trzym aniu od 
w n ioskodaw cy ścisłych danych Soółka bezzwłocznie sta­
w ia  -do M in is ters tw a Zeaiuqi i Hand lu Zagranicznego w n io ­
sek o w ydan ie  zainteresowanemu za pośrednictwem  Spółki 
pozwolen ia przyw ozu lub wyw ozu.

25. Przy eksporcie eksporter jednocześnie z dokonaniem  
op ła ty  na rzecz S pó łk i składa dekla rac ję  w yrażajaca zgo- 
dę na ustaloną wysokość dop ła ty  eksportow ej i zobow ią­
zującą go do w ykonan ia  eksportu.

N iew n ies ien ie  op ła t w  ciągu 2-ch tygo dn i od da ty  do­
ręczenia wezwania oznacza anulowanie wniosku.

26. Przy rozpatryw aniu  w n iosku Soółka k ie row ać sie 
będzie w ytycznym i, usta lonym i przez Podkom itet Cen K o­
m ite tu  Ekonomicznego Rady M in is trów , k tó re  zostaną ie i 
zakom unikowane przez K om ite t Funduszu Dewizowego

ROZDZIAŁ IV . —  KONTROLA DO KUM ENTACJI.
... ?J’ Przy  k o n tro li dokum entacji wstępnej i dokum entacji 

‘ ranzakc^  SPółka dzia ła  jako  organ zaufania 
-publicznego, k ie ru ją c  się zasadą celowości i  pewności w y - 
m kow  k o n tro li oraz un ika jąc  w sze lk ie j zbędnej fo rm a lis tyk i.

28. Im port z. lis ty  „ A "  jes t dopuszczony: a) bez przy-



w a n ! ^ C-Wi2' 2 przydzia łem  dew iz na opłacenie dokony* 
A  Imm p° rtU W7-9 ^ dnie ^  clearingu, 

przydzia ł rfr !e r ' k tó rY o trzym a ł pozw olen ie przywozowe bez 
kument.v U i 'W*z’ w in ien przedłożyć Spółce następujące do. 
celna { ' ‘ ^ k tu rę  w  2-ch egzemplarzach, 2. dekla rac ję
4- ośw' ł r ° ta^  po ^ ttru p io w a n iu ) , 3. rachunek spedytora, 
nnie - ' a, , ? enie im portera lu b  eksportera zagranicznego, że 

nosc jest albo będzie uregulowana bez transferu dewiz, 
z Drzvd i ? ° rte r ’ k tó ry  o trzym ał pozwolen ie przyw ozu 

• i o mm Zla‘ 6m dew‘ z w in ien  po zakończeniu tranzakciji przed- 
• " półce d la  k o n tro li następujące dokum enty:

fzforrit fakture< w  3-ch egzemplarzach, 2. dek la rac ję  . celną 
m po ostemplowaniu), 3, rachunek ekspedytora do-

z,OTlego przez M in is te rs tw o Żeglug i i. H and lu  żagranicz- 
należno°ś''Ty^ OIiania sPedy cji> 4- dowód dokonania przekazu

wzora prow adzi księg i re jes tru  według ustalonego
dla imoo ?Z ien ie : a) dla im portu  bez przydz ia łu  dewiz, b) 
k tó rv rh  > 1 P tzydzia łem  dewiz w zględnie w  clearingu, w  
v,-v . 0dnotow uje się daty przedłożenia dokum entów 

¿ n V °nyCh W P- 28 n in ie jsze j Ins trukc ji, 
nód am?n tY Powyższe są przechowywane dla  k o n tro li 
pod odpowrodnim  numerem rejestru.
teęhnike t , . W Porozum ieniu z Kom isją. Dewizową usta li 
portowe’ >0S -powania p rzy  przydzia le  dewiz na cele . im -

e k s p ^ r to W Ph f  di " B”  jeSt doPuszczony: a) z dopłatą 
32 ■ dokonania tranzako ji wiązanej.

n lonv ’ , ^ ap° rt z dopłatą eksportow ą w in ien  być udowod- 
!°n y  złożeniem następujących dokum entów:

P la rza rh ^o 0? ? ,  dla odb io rcy  zagranicznego w  2-ch egzern-
3. rachunlcńd®k.1®raoł i  celne j (zw rotnej po ostemplowaniu), 
iżegluai i  h ,  Pedy to ra  dopuszczonego przez M in is terstw o 
Potw ierd7o ,u ^  u Zagranicznego do w ykonan ia  spedycji, 4. 
należności w" ,wp F"™ w a lu ty  eksportow ej lub otrzym ania 

n  w  clearingu. *
konvwi<!i n1 ̂ SP0 0 wa 2 Funduszu Dewizowego będzie do- 

c P- ez Biuro Rozrachunków M iędzynarodow ych

na w n iosek. Spółki, po skon tro low an iu  w yże j podanych do­
kum entów. W n iosek w in ien  być złożony nie późnie j niż 
w  7 dni po przedłożeniu Spółce dokum entów do kon tro li.

33. Spółka prow adzi ks ięg i re jes tru  według ustalonego 
wzoru oddzieln ie: a) dla eksportu z dopłatą eksportową,
b) dla eksportu w  tranzakcjach w iązanych, w  k tó rych  od­
no tow u je  się daty przedłożenia dokum entów  w ym ien ionysh  
w  p. 32 n in ie jsze j In s tru kc ji, ew idencję te rm inów  odprowa­
dzenia w a lu ty  eksportow ej, w  ja k ic h  w inna  by ła  w p łynąć 
i w  ja k ie j faktycznie w p łynę ła  i  sum dokonanych dopłat 
z rachunku „Funduszu Dewizowego". Dokum enty powyższe 
są przechowywane dla k o n tro li pod odpow iednim  numerem 
odpowiedniego re jestru.

34. Dokum enty, o k tó rych  mowa w  p. 28 i  31 w in n y  być 
złożone Spółce w  kom plecie  w  zasadzie w  ciągu jednego 
miesiąca po -odprawie celnej. D okum enty za w y ją tk ie m  
de k la racy j celnych, nie podlegają zw rotow i.

ROZDZIAŁ V  — INFORMOWANIE O ZARZĄDZENIACH 
WŁADZ POLSKICH I ZAGRANICZNYCH.

35. W  celu in fo rm ow ania zainteresowanych o zarzą­
dzeniach w ładz oraz o m ożliwościach dokonyw an ia  dodatko­
wego eksportu i im portu . Spółka będzie rozsyłać o k ó ln ik i 
osobom dopuszczonym do tranzakc ji za je j  pośrednictwem.

ROZDZIAŁ V I. — KONTROLA DZIAŁALNOŚCI SPÓŁKI, 
przez Ministerstwo Żeglugi i Handlu Zagranicznego.
36. Działalność S pó łk i podlega k o n tro li M in is terstw a 

Ż eg lug i i  H and lu  Zagranicznego: a) w  drodze staie j spra­
wozdawczości, b) • w  drodze k o n tro li doraźnych, przepro­
wadzanych przez organa M in is terstw a.

37. Spółka przedkłada co. kw a rta ł M in is te rs tw u Żeglugi 
i H and lu Zagranicznego do zatw ierdzenia pre lim inarz swoich 
kosztów ogólnych.

Spółka założy księgowość oraz będzie składała M in i­
sterstwu Żeglugi" i  Handlu Zagranicznego (z kop ią d la  K o ­
m ite tu  Dewizowego) sprawozdania w  term inach i  wg. wzoru 
ustalonego przez M in is ters tw o Żeglug i i  .Handlu Zagranicz­
nego.

Wyrób, sprzedaż i opodatkowanie napojów winnych
¿ci
dąży

■i n i ° j w a S sZf ^ esradS0Wanym Czy te ln ik °m  do w iadom
rży i opouatkowa-n? dy ninvego dekretu o w yrob ie , «prz r opoudtkow aniu napojów w innych .

s s a w * . ,«. *
Do napo,ow „ ¿ J J ,  «poiywcsemu.

U• napoje p o w ^ ta łe ^  •nrvp(fo °WG' S z y n k o w e  i  owocow 
nek, ow oców i  jagód lub ic ^ s U d w  Wa“ ia  w inogron, rodź' 
tośei powyżej 1 5 % . w oraz rzew ien ia o zawa

b) w ina ®b^ tosciow ych alkoholu ;
2 ja k ic h k o lw ie k  in n v rh naP° Je 'Podoibne do w ina, w yrob io r

1.5% <‘b ją to ś c io w y c K k o h o T u T COW' °  p o w y i.

Ciu naczyn ia^w ydz lda  's ie " ! ! ^ 6 w in l}e’ 2 k tó ry c h  po otwa 
dze dodatkow ei ferma,,? k-Waf  w -3lo wy, pow sta ły  w  dr, 
w  naczyniu w ino ; lta c j l b u te lkow,ej, burząc zawarł

nasyc0ne W sp° sd

przeznaczonym do wyrobu

2- Zwolnienie od podatku.
a) t !  S? ° d. P °da‘ku  m iędzy innym i: 

gospodarstw^ °Ane d° Uzytku we własny;
w yrob ione w y tw ó rcy  a nie na sprzeda;
ilośc i nie p rze k ra r7aiaro-S°ł^e rn -W k ra ju  w  ciągu roku  ’ 
sem 100 litró w ; '  Jącej ia-ran,e z posiadanym  już zap;

a n rin o o ne w ^beraośd^ontżofi *i°d węzlem P °datk oecnosci kontroli skarbowej, jako niezda

ne do spożycia lub  zniszczone w sku tek nieprzewidzianego 
w ypadku;

c) napoje w inne, przeznaczone do w yrobu  w in  musu­
jących, gazowanych, sp irytusu lub octu.

3, Wysokość podatku.
Podatek spożywczy wynosi:
A .  .od w in  natura lnych:

1. gronow ych:
a) zaw iera jących do 16% alkoholu 75 z ł od bu ­

te lk i,
b) zaw iera jących pow yże j 16% a lkoho lu  150 zł 

od bu te lk i,
c) rodzynkow ych 75 zł od bute lk i,
d) ow ocowych 15 z l od bu te lk i.

B. od w in  sztucznych 75 z ł od bu te lk i.
C. od w in  m usujących:

1. g ronow ych 300 z ł od bu te lk i,
2. ow ocowych 150 z od bute lk i.

D. od w in  gazowych:
1. g ronow ych 150 z ł od bu te lk i,
2. ow ocowych 50 z ł od bu te lk i.

E. od m iodu pitnego 15 zi od bu te lk i.
M ieszanina dwóch lub  k ilk u  gatunków  w in  podlega 

opodatkow aniu według s taw ki tego rodzaju w ina zawartego 
w  m ieszaninie, k tó re  jes t na jw yże j opodatkowane.

Butelką jest naczynie zaw iera jące napoje w inne w 
ilośc i do 850 cm3 w iącznie p rzy  w inach m usujących i ga­
zowanych, a 750 cm3 w łącznie p rzy  pozostałych napojach 
w innych . Jeżeli bu te lka zaw iera w iększą ilość napo ju w in ­
nego n iż podano w yże j, lic z y  się każde następne, choćby 
ty lk o  rozpoczęte 850 cm3 bądź 750 cm3 zawartości napoju 
w innego za1 dalszą całą butelkę.

Przy opodatkow aniu napojów  w innych , k tó rych  ilość 
p rzy  przewozie z za g ran icy  łub przewozie została okreś lo­
na ‘wagowo, a k tó re  zosta ły następnie w b rew  przepisom 
usunięte spod opodatkowania podczas przewozu bądź z w o l­
nego składu bądź z w ytw ó rn i, p rzy jm u je  się —  w  przypad-
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ku niemożności ustalenia ich objętości — za podstawę opo­
datkowania wagę brutto w stosunku: 1 kg brutto za 1 bu-
teJkę.

4. Obowiązek uiszczenia i termin płatności
Do uiszczenia podatku od napojów winnych, wyrobio­

nych w kraju, obowiązany jest wytwórca lub przedsię­
biorca wolnego składu. Podatek płatny jest preed wyda­
niem napojów winnych do wolnego obrotu z wytwórni łub 
wolnego składu.

PrzY przywozie napojów z za granicy do uiszczenia po­
datku obowiązana jest osoba, uprawniona do rozporządza­
nia towarem w rozumieniu obowiązujących przepisów cel­
nych. Podatek płatny jest jednocześnie z należnościami 
celnymi z wyjątkiem przypadku, w którym napoje winne 
sprowadzone z za granicy po dokonaniu ostatecznej odprawy 
celnej przywozowej przekazane zostaną pod węzłem po­
datku do wytwórni lub wolnego składu, z chwilą przejęcia 
ich przez te przedsiębiorstwa obowiązek uiszczenia od nich 
podatku przechodzi na przedsiębiorcę wytwórni bądź wol­
nego składu.

Napoje winne, podlegające podatkowi, mogą być wy­
puszczane do wolnego obrotu w kraju jedynie w butelkach 
po uiszczeniu przypadającego podatku.

Podatek od napojów innych uiszcza się przez naklejenie 
na butelkach opasek podatkowych, zakupionych w kasie 
urzędu skarbowego lub celnego.

Od napojów winnych wysyłanych za granicę w becz- 
kach uiszcza podatek przedsiębiorca wytwórni łub wolnego 
składu gotówką w kasie urzędu skarbowego lub 2« pośred­
nictwem P. K. O. bez użycia opasek podatkowych, przed 
wydaniem napojów z przedsiębiorstwa. '

Minister skarbu inoże zezwolić na otwarcie i prowa­
dzenie wolnych składów napojów winnych, sprowadzonych 
pod węzłem o podatku z wytwórni, z za granicy łub innego 
wolnego składu, celem ich magazynowania i ewentualnie 
rozlewu, za zapłatą podatku dopiero przed wydaniem tych 
napojów do wolnego obrotu.

5. Opowiedziahtość rzeczowa za podatek
Napoje winne, podlegające opodatkowaniu może wła­

dza skarbowa —  w razie nieuiszczenia od nich podatku 
prży wprowadzeniu do wolnego obrotu —  zająć bez wqle- 
du na prawa osób trzecich, celem pokrycia należności po­
datkowej. Przepisu tego nie stosuje się w przypadkach, 
gdy osoby trzecie nabyły swe prawa w dobrej wierze.

Prawo żądania zwrotu podatku nienależnie pobranego 
przedawnia się z upływem roku, licząc od dnia uiszczenia 
podatku.

6. Kontrola skarbowa
Na wyrób napojów winnych potrzebne jest zezwolenie 

ministra skarbu wydawane w porozumieniu z ministrem 
aprowizacji i handlu.

Produkcja, magazynowanie, rozlew i sprzedaż napojów 
winnych podlegają nadzorowi skarbowemu.

Na 14 dni przed zamierzonym uruchomieniem wytwór­
ni lub wolnego składu przedsiębiorca powinien zgłosić pi- 
semnie władzy skarbowej I instancji rozpoczęcie produkcji 
bądź magazynowania łub rozlewu napojów winnych i zło­
żyć opis zakładu oraz plan sytuacyjny tak lokali wytwórni 
bądź wolnego składu jak i innych pomieszczeń połączonych 
z tymi lokalami. 1

7. Sprzedaż napojów winnych
Na hurtową sprzedaż napojów winnych potrzebne jest 

zezwolenie władzy «karbowej.
Będzie możliwe cofanie zezwoleń bez podania powodów 

za sześciomiesięcznym wypowiedzeniem.
Detaliczna sprzedaż napojów winnych podlega zgło- 

szeniu władzy skarbowej w trybie ustalonym przez Mini­
stra skarbu w drodze rozporządzenia.

8. Przepisy karne
Kto wyrabia napoje winne bez zezwolenia władzy skar­

bowej, podlega karze grzywny od 10.000 do 500 000 zł 
Przedmiot występku podlega przepadkowi.

. K to , ca|ei il°ścl wyrobionych napojów winnych lub 
półfabrykatów nie zapisuje do właściwych ksiąg, podlega 
karze grzywny w wysokości od 5 do 10-krotnego podatku 
od mezapisanej ilości.

Kto przechowuje w wytwórni lub wolnym składzie nr- 
poje winne luo po^aorykaiy w innych pomieszczeniach niż 
przeznaczonych na ten cel, podlega karze grzywny w wyso- 
kości oa 5 do 10-krotnego podatku od tak przechowywanych 
napojów. Przedmiot występku podlega przepadkowi.

Kto wypuszcza do wolnego obrotu lub posiada w celu 
dalszej odsprzedaży napoje winne w butelkach bez opasek 
podatkowych lub z opaskami używanymi, podlega karze 
grzywny w wysokości od 5 do 10-krotnego podatku. Przed­
miot występku podlega przepadkowi.

Kto wbrew przepisom podwyższa w napojach winnych 
zawartość alkoholu ponad normę, która była podstawą opo­
datkowania, podlega karze grzywny w wysokości od 5 do 
10-krotnej różnicy podatku. Przedmiot występku podlega 
przepadkowi.

Kto uszczupla podatek od napojów winnych, podlega 
karze grzywny w wysokości od 5 do 10-krotnego uszczunln- 
nego podatku. Przedmiot występku podlega przepadkowi

Kto umyślnie zbywa, nabywa, przechowuje lub tran­
sportuje opaski podatkowe zdjęte z butelek z napojami win­
nymi, podlega karze grzywny od 1.000 do 200.000 zł. Przed­
miot występku podlega przepadkowi.

Kto bez zezwolenia władzy skarbowej sprzedaje hur­
towo napoje winne, podlega karze grzywny od 5.000 do 
50.000 zł.

9. Uwaga przedsiębiorcy czynni!
Przedsiębiorcy wytwórni napojów winnych, istnieją­

cych w dniu 31 grudnia 1946 r. obowiązani są zgłosić je w 
ciągu 20 dni urzędowi skarbowemu akcyz j monopolów 
państwowych.

Obowiązek uzyskiwania zezwoleń na wyrób napoiów 
winnych dotyczy również przedsiębiorstw istniejących" w 
dniu 31 grudnia 1946 r., przy czym:

a co do przedsiębiorstw czynnych winno być do 30 
stycznia 1947 wniesione podanie ó zezwolenie na wyrób 
napojów winnych wraz z opisem i planem sytuacyjnym 
przedsiębiorstwa,

b) przedsiębiorstwa nieczynne nie mogą być urucho­
mione przed uzyskaniem zezwolenia na wyrób napoiów 
winnych. J

Przedsiębiorstwa wytwórni napojów winnych, Istniejące 
w dniu 31 grudnia 1946 r. które nie uzyskają zezwolenia na 
dalszy wyrób napojów winnych, ulegają likwidacji w cią­
gu trzech miesięcy. N ie służy im z tego tytułu prawo do 
odszkodowania ani żadnego innego roszczenia.

Poradnik księgowego
Księgi podatkowe

(Ciąg dalszy)
Analizując praktyczne stosowanie ksiąg podatkowych 

w drobnych przedsiębiorstwach handlowych dochodzimy 
do wniosku, że omawiana w poprzednim numerze księga 
podatkowa nr. 1 (księga zakupu towarów) jest dla kupca 
detalisty jedyną księgą podstawową. Rozporządzenie o księ­
gach nie mówi co prawda, że na podatnikach, którzy mo­
gą prowadzić księgi podatkowe, ciąży obowiązek prowa­
dzenia zapisów z dokonywanych utargów dziennych, lecz 
konieczność tsgo wynika chociażby z utartych zwyczajów

handlowych. Ponadto notowanie obrotów (sprzedaży) jest 
nieodzowne, by na podstawie wykazanej miesięcznej su- 
my ogólnej obliczyć zaliczkę na podatek obrotowy, tym 
bardziej, że niekoniecznie równą stawkę procentową sto­
sujemy przy ustaleniu ceny sprzedaży. Mamy bowiem w 
drobnej sprzedaży detalicznej artykuły różnorodne, tak jak 
l różna jest zyskowność. Zazwyczaj na towar niskiej war­
tości nakładamy procent kosztów i zysku sięgający do 100, 
przy innych zaś, których wartość jest większa, w granicach 
znacznie mniejszych (xvp. iO — 20%). Doliczona stawka pro.
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nego i  ZYsk><w rJ Ci? kosztów  prowadzenia sklepu detalicz- 
dany rok n n ®  U y ' va decydu jąco na koócow v w y n ik  za 

Je że liy ,po<Jarczy.
sięczną na D ^ » tPiraifni®my dokładnie ustalić zaliczkę mie- 
wyiącznie ksifvr- obrotowy oraz dochodowy, prowadzenie 
Przedsiębiorą;,/, 1 P f^ tkow ej nr 1 w wyżej omawianych 

yworstwach będzie nie wystarczające.
^^Księga podatkowa nr. 2 (księga zamówień)

chronolooicznaf Z dodaŁkowej bliższej nazwy służy ona do 
Wiek drobne sti J IJeSi racp przyjętych zamówień. Jakkcl- 
mówień na d o s ta w i ,doŁaliczne na ogól nie przyjmują za- 
takiego faktu towaru, to jednak z chwilą zaistnienia
przyiete zamówi 6Ży się taką księgą posługiwać i w niej 
nie przede^wsźwit^iuwidocZidć Księga t a ™  zastosować 
przemysłowych , *  ™  w mniejszych przedsiębiorstwach 
scl wykonuie W rzemiośle, w których w poważnej czę- 

O trzy ni a “ Prace na zamówienie,
zaocznie no0 ¡/-if06?** wpisywać należy do tej księgi nie~ 
nestępUjące kolumny rzyTnaniu- Księgo zamówień zawiera

2. S = n̂ °^ in y  zamówienia,
księgę . ip  " f  księgę techniczną, o i le  tego rodzaju 

3- data p rzy lec i 1PrZ6df iębiorstiv1e P ow adzi,4 n a z w ^ yJf ła rzamó^nnia,
danych ohnwi„ ^  zamawiającego — podanie tych 
Piśmie oraz e przy otrzymanych zleceniach na 
zł 5.000,_ ych U8tnych, których suma przekracza

t M ó w ie n ia .
7. u d t iT  kwota zapłaty,

sumę umówion^atY'o<>pii9ty itp’’ które zmniejszają
r nia zamówienia zaiplaty za przyjęcie do wykona-

9- zamówienia oraz
wień. °szące się do poszczególnych zamó-

zajnówienia^mniej11̂ !^»!011̂ 011 kWot zapłaty za przyjęte 
Stępnej z kolei kolu^niń ^  ° T>U8ty uwidocznione w na- 
'tptywu za wykonane nrar  *  rezultacie kwotę ogólnego 

ego uwzględnić należy doV I I ,  końcu roku obrachunko- 
. Oględnie nierOTDoczrt^ t .aamÓwienla nlewykoń- 

mknięciu księgi na os^hnr* 1 wykazujemy prizy
«ipnym roku gospodarczym ' d V  r ! ^ '  pr2enoszdę je  w  na-

2. «naczając je n u m e rk i t o l e S ‘S t

Wykomiie™ ? z^ e n la P^ ewłySłaWYID czy rzemiaślni- ? a^®9° surowca, — w t! m własnego względnie z »trzy*
w^w“  ,zamówieó uwidocznić0 I1!1®  wypadku należy w

m ate ria ły

nastawiona ¿¡e 'tylko™’a 'zamówi przpdsiÓbi°rstw może być 
Zapas; który sprzedajemy niekonS1'6'! eCZ równleZ na ewtl.

,ASię przeto może słLzLe n w ^  6 Da zamówienie. Na- 
r a in J f  sprzedaz produktu wytwór^6* W której księdze uwi-
każdnp0 JJeceDia' lecz ceieim dala? nie na skutek wy-
kazdorazowa decyzja kuD^clĆĆĆf  ̂ «Przedaży. Ponieważ 
może być uważana jako I ^  ^ ^ ^ o d m ie g o  produktu 

omówienie, dlatego ze względów

praktycznych należy umieszczać wszelkiego rodzaju sprzedaż 
w księdze zamówień. Data otrzymanego zlecenia pokrywać 
się będzie z datą wykonania. Tym samym w księdze za­
mówień uwidocznimy wszelkiego rc zaju obrót, który bę­
dzie dla podatnika podstawą do ustalania zaliczki miesięcz­
nej na podatek obrotowy. Ustalenie natomiast rentowności 
przedsiębiorstwa wymagać będzie prowadzenia ponadto 
takich zapisów, które by dały sumę ogólnych kosztów pro­
wadzenia przedsiębiorstwa, w szczególności kosztów pro­
dukcji jako podstawowych.

Przedstawiony wzór {patrz str. 38) dokonywania zapisów 
w księdze podatkowej nr 2 (księga zamówień) dotyczy przed­
siębiorstwa rzemieślniczego. Pierwsze trzy pozycje są prze­
niesieniem przyjętych zamówień i niewykonanych w minio­
nym roku gospodarczym 1946, dalsze natomiast otrzymane 
zlecenia w m, styczniu br. Z notowanych 
ogółem ją zjeceń na 9umą zł 134.720,—
wykonano 10 zleceń na sumę zł 75.220,—
pozostają do wykonania 4 zlecenia na sumę zł 59,500,_

Od umówionej kwo-ty zapłaty ze zleceń 
wykonanych łj. z\ 75.220,—

udzielono w trzech wypadkach opustu 
w wysokości 53 j __

tak, że. istotny wpływ Za ta. styczeń wy­
nosił m 74.689 1
która to suma jest podstawą do obliczenia zaliczki na po- 
datek obrotowy Za m. styczeń,

, Po myśli wyjaśnień do omawianej księgi podatkowej 
ute zamykamy kolumny 8 i 9-tej każdego miesiąca, lecz 
dopiero przy końcu danego roku gospodarczego. I ym sa- ’ 
mym ogólna osiągnięta kwota za roinony rok umniejszona 
0 kwoty niewykonanych zamówień oraz udzielonych bo. 
nlfikat daje nam w rezultacie osiągnięty obrót roczny.

Przy ustaleniu zaś dochodu netto celem obliczenia za- 
uczki na podatek dochodowy należy uwzględnić,

1. uzyskany obrót,
2. zużyty na produkcję surowiec oraz
3. kaszty prowadzenia przedsiębiorstwa.
Opierając się wyłącznie na zasadzie pewnego klucza 

procentowego wyliczymy dochód jedynie przypuszczalny, 
— tym bardziej, jeżeli pomija się zużycia surowca, który 
na skutek zachodzących zmian powodowanych stałym przy­
bytkiem z tytułu zakupu względnie ubytku zwiększa lub 
zmniejsza zapas jego na dzień sporządzania obliczeń. Pa­
miętać bowiem trzeba, że zwiększenie końcowej wartości 
surowca w stosunku do początkowej stwarza różnicę, o któ- 
rą to wartość zwiększa się czysty zysk. O tej zmianie za­
pomina się często w ciągu roku i nie dziw, że ostateczny 
wynik gospodarczy poważnie zwiększony powoduje znaczną 
dopłatę w podatku dochodowym.

Powyższe uwagi dowodzą najlepiej, że niezależnie od 
obowiązku prowadzenia omawianych ksiąg podatkowych 
dobrze jest prowadzić zapisy chociażby w najbardziej pry­
mitywny sposób wszystkich innych wydatków, które zwięk­
szają stan czy to posiadania, czy też koszty prowadzenia 
danego przedsiębiorstwa.

(ciąg dalszy o księgach podatkowych w następnym 
numerze)

mgr M. Nowicki

C2T n \ i °  k̂ o Wr ć o , l n i S f  « 7 ? , sPowodowała man. 
SA,12 46 r‘ Jak aależy je ksienl-u-A 1 51 TT9odnika z dnia 
Rwaniu jednolitego 'planu W 1 p.*» P « w « * ić  przy sto- 
ksręgę główną żurnal Z e r y Ł ^ i  Pr™ adzi się jako 
lżeniu oddzielnych kont «*2« “ ^ i ‘ wowczas przy orowa-
?CW  w  ^ S u z o t o ^  ZakUT>U 1 « i i w ,

postąpić w e® Prowad2erua kontroli Uos s  r°zcĥ r s i u s uiący: w £.
Uo'a O r i?  Ceaie k o s Itó w  w S n l l h  ° Z ar- ł  * 9 °
towarów. ^  1
wujemy i d e n t S “ ̂ f y k a ń s k lm  batomiW w y t a S l  
przerzucając ją ^  koncie „Zakupu t w « ^
jtuko stratę w rną iati- ,  ̂ P^o^adzeuia p^2ĉ dsle:ĥ ^̂ rttłtî ft,W i

* ,u postępowanie nie z4 j e..

Skrzynka odpowiedzi księgowego.

ai końcowego ^Tmiku, bowiwn Zmniejszając sumę ogólną 
zakupu towarów, zwiększamy tym samym zysk brutto na 
towarach, który w końcowym księgowaniu zostaje wyrów­
nany do wysokości pierwotnej w wykazanym czystym 
zysku z tytułu zwiększenia kosztów prowadzenia przedsię-

Jcs! to 2atem «ys io  księgowe uwidocznienie 
kradzieży w księgach zasadniczych.

, , Wskazanym jest również pisemnie powiadomić o kra- 
^  nrząd skarbowy, dołączając odpowiednie
zaświadczenie o zaistnieniu takiego faktu. — jakkolwiek
o J w ? lej stfoay 2 te9° Wtułu nie przysługują żadne ulgi 
podatkowe, bowiem tego rodzaju fakt spowodował jedynie 
^niejszenie jednego ze składników majątkowych, który 

stawiony w końcowym bilansie wpłynie na redukcje 
bzystego majątku przedsiębiorstwa K



T. S. —  Andrychów  —  Jakie księg i w in ien prowadzić 
sklep de ta liczny w y jaśn ia  § 24 pkt. 2 rozporządzenia o ks ię ­
gach handlowych, uproszczonych i  podatkow ych 
(Dz. U. Jt. P. 65/46). M ia roda jnym  do za kw a lifi­
kow ania jes t os iągn ię ty  obrót w  ub ieg łym  roku. I tak 
przedsiębiorstwa o charakterze w y łączn ie  usługowym  
(bez świadczenia rzęczy), k tó re  w yka za ły  obrót 
w iększy niż 1.000.000,—  zł, inne zaś w iększy n iż  2.500.000,— 
zł obowiązane są prowadzić ks ięg i uproszczone. Górna gra­
nica dla tych  ksiąg je s t obrót z ł 5.000.000,—-. Ponadto pa­
m iętać należy o tym , że je że li w łaśc ic ie l sklepu de ta licz­

nego jest kupcem re jestrow ym , wówczas ciąży na nim 
obow iązek prowadzenia ksiąg handlowych.

K on tro la  ilośc iow a do tyczy je dyn ie  tych  przedsię­
biorstw , k tó re  prowadzą księg i handlowe. Par. 5 pkt. 3 w y ­
żej wspomnianego rozporządzenia m ów i, że w  przypadku 
prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j przez przedsiębiorstwo, 
k tó re  za jm uje  się d ro bn ą1 sprzedażą konsumentom, można 
ograniczyć ją  do podania ogólnej ilości. W  tym  samym a r­

tyku le  pkt. 2 jest mowa, że w  przypadku drobnej sprzedaży 
różnorodnych tow a rów  konsumentom, można kon tro lę  i lo ­
ściową ograniczyć do w ykazyw an ia  jedyn ie  przychodu na 
podstaw ie faktur, t j.  z zupełnym pom in ięciem  rozchodu to­
warów.

Jeżeli dotychczas prowadzony b y ł żurnal am erykański, 
dok ładn ie j m ów iąc ks ięg i handlowe, a przechodzim y na 
księg i uproszczone, wówczas tak ich  sk ładn ików  bilansów  jak  
w e ks li w łasnych, obcych, dostawców i  odb iorców  nie w c ią ­
gam y do ksiąg uproszczonych. Zalecałoby się prowadzić 
ich kon tro lę  we w łasnym  in teresie  w  odpow iedn ie j księdze 
pomocniczej. N a tem at ten p isa liśm y w  n r 2 i  3/47 Tygodn.

Danina narodowa m ia ła  charakter dan iny  m a ją tkow e j 
i z te j p rzyczyny odprowadzona na ten cel suma nie jest po i 
trącaina od dochodu. Postępujmy tu ta j iden tyczn ie  ja k  z po­
datk iem  dochodowym. W szelkiego rodzaju d a tk i i  o fia ry  
o charakterze fila n tro p ijn y m  nie  są kosztem prowadzenia 
przedsiębiorstwa i  tym  samym n ie  w p ły w a ją  na obniżenie 
dochodu.

W «6r księgi pododkowej nr 2 (Księgi zam ówień)

Miesiąc Styczeń 1947 r
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lub nazwisko A d r e s
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umówionego
zamówienia

Jakie materiały 
otrzymano'ui zuiiązku 
i  przyjętym zamów.
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i 9 3. 4 5 6 7 8 9 10 i> 12 13

i 30.12.46 Grabowski Stan. Poznań 14 książek 1.120 3 i 47
■Matejki 8 do oprawy

2 Społem Poznań 100 segtega- mechanizm 8.200 — 410 — 16 i 47
! M. Składowa 5 torów wewnętrzny

3 31*12-46 Otmianouiski J. Środa oprawa 100 ark. okładek 6.000 — 23 i 47
Poznańska 12 500 skryptów

4 2.1.47 Janicki Wlad. Poznań 20 skorowidzów 1.000 — 2 i 47
św. Marcin 45 telefonicznych

5 4.1.47 Michalak Leon Poznań 50 skoroszytów 700 — 70 — 4 i 47
Partyzancka 7

6 9.1.47 Wilak Wł. Poznań oprawa 200 egz. 400 tektur okł. 42.000 — 28 i 47 50 egi.
Kantaka 10 Tyg. Gosp. form. A. 4 dostarcz.

7 101.47 Szkoła Powsz. Poznań oprawa 750 — 18 i 47 14.1.47
Słowackiego 58 10 książek

8 14.1.47 Tempo Poznań 200 pamiętników 1000 arkuszy 14.300 —

Marsz. Focha 75 papieru piśm.
9 Leśniewicz Ant. Kościan 20 koszy 1.700 — 51 — 24 i 47

Dworcowa 6 do papieru
10 18.1.47 Czepczyński J. Poznań 10 książek HandL 12.500 -- . 30 i 47

Gr. Łąki 3
11 20.1.47 Staniszewski Fr. Poznań 5 biuwaróui 1.5 m płótna 1.250 — 25 i 47

Wrocławska 13 introP
12 24.1.47 Sobkowiak K. Poznań 30 książek 3.800 —

Matejki 45 do oprawy
13 27.1.47 Pluciński i Ska Środa 25 albumów 9.400

Rynek 10 do totogr.
14 31.1.47 Czytelnik Poznań oprawa 32.000 —

A. Czerwonej 1 1500 książek •
do przeniesienia: 131.720 ~ b 3 1 —

Wartość majątku i oprocentowani© kapitału
zainwestowanego

W  oparciu o dotychczasowe rozważania na tem at am or­
tyzac ji urządzeń przedsiębiorstwa s tanów iących• jego ma­
ją te k  sta ły  należy rozwiązać dw ie dość zasadnicze kwestie.

Pierwsza, to usta lenie w artości każdego poszczególne­
go urządzenia, zależnej od czasu. Is tn ie ją  tu ta j dw ie m oż li­
wości, albo p rzy jm u je  się datę rzeczyw istego zakupu opar­
tego na rachunku dostawcy i w  ten sposób ustala się tzw. 
wartość kupna, albo bierze się do obrachunku ja k iś  inny 
m om ent w y jś c io w y  (według czasu) dostawy i  o trzym uje 
się w  ten sposób tzw. wartość dn ia w  sensie pewnej w y ­
sokości przypuszczalnego w ydatku. Ta wartość dnia nie 
jes t ścisłą, jednoznaczną w artośc ią  i  za leży od w yboru  te j 
daty. Można ją  przy jm ow ać według daty rachunku księgo­
wanego w  bucha lte rii, w ed ług da ty wykonania , w ed ług daty 
zainsta lowania lub otrzymania itd.

D la celów  k a lk u la c ji kosztów, m ającej zawsze na celu 
odtwarzanie ca łokszta łtu  gospodarki przedsiębiorstwa, jest 
obojętne, ja k  przy jm ow ana jes t wartość danego urządzenia 
w księgowości. Ewentualne różnice końcowe, ja k ie  mogą 
powstawać m iędzy odpisami b ilansow ym i i ka lku la cy jn ym i, 
mogą być w yrów nyw ane w  te j osta tn ie j rachunkowości przez 
specjalne konta, aby nie  zaciem niać p rzy ję te j zasady ściśle 
gospodarczej przy zachowaniu zgodności obu rodzajów  ra­
chunków.

W  dzisiejszym  stanie po jęć obliczenia kosztów w ła ­
snych p rzy ję to  teoretycznie, że dla ce lów  ka lku la cy jn ych  
wychodzi się zawsze z w artości dnia d la  szacowania odpi­
sów am ortyzacyjnych. Celem bowiem  jest tu ta j zachowanie 
m ateria lne j w artości m ają tku  w  postaci kap ita łu  zainwe­
stowanego, a to przede w szystkim  zależy od czasu, w  ciągu



J f

którego m aleje
samej substanri, ^  j ]nosc ’“ « * * » »  z rac ji zużywania s><; 
tycznie stanowi tc>dstawa czasu dla  usta lania kosztu prak- 

W  ściśle tf>r.m?m ent' w  którym dany koszt powstaje, 
szereg trudno«* re y c z n Ych rozważaniach nasuwa się tu ta j 

Każdoraz* 1 W ustalan.iu te j trw . w artości dnia.
istn ie-

tt-ażdorazowe , , .7 7  - ^  u w - wdru,5CI “ t a ­
jącego urządzę«- , . t enie cenY ty n k o w e j danego —  
sPodarczemu i dzl9k ‘ stałemu postępow i techniczno-go- 
k ie  urządzeń ; St .prav,de niem ożliwe, szczególnie, je ś li ta- 
P°Wsta(a im ®  -'UZ n,ie is tn ie je  na rynku . W  międzyczasie 
szej zdo lno«*;6 Ur? dzenia °  w iększej wydajności, o wyż- 
tnagaiąre la tw PrZetT * rcze^  b y w a ją c e  m niej energii, w y - 
a jednoC2ê 1 J5r j  obsłu9‘ - budowane z m n ie j dobrych 
Wych leDs7veh ań8Zych m a te rialów, przygotowane do no- 

W s z y S e  teP r° CeSÓW ^e tno log icznych 
Praktyce, tym  w ie re j0? 6^ 7 m,USZą być i ednak usunięte w 
le o ja k im ko lw ie k  J’ne f la  całe9 °  szcrc9u urządzeń w  ogó- 
m ow y być n ie m • P ^ w n a n m  z bieżącą ceną rynkow ą 

pewnych 7p«w 6/ Jak np* dla specja lnych kon s tru kcy j 
Przy ° W w y tw órczych.

tych bardzo s h, « t e s z e  bardzo m ałym  doświadczeniu 
w praktyce ' o p r z e ć -  podstaw teoretycznych raczej należy 
dostawy danetm „ - S1§ na cenie kupna wychodząc z daty 
zdarzyć, że Pr2v (Je d ze n ia , do fab ryk i. Może się jednak 
stia wartości dnia cfa?° . ^Ycb wahaniach wartości, kwe- 
zuj>elnie w yrażnv  l 81 j  aktualna. M usi to b y 4  jednak 
Piczny, da jący sie , daJńcy  się usta lić moment tech- 

Dcuga k ^ s i f a  fn ° S° W3Ć d2  daneS° “ rządzenia. 
nego w  inw estycjach ame kap ita łu  ulokowa-

Ponieważ rmJ h przedi“ óbiorstw . 
względnie m a le je ^  t o k u ^ a ^ y  kap ita iu  w  cyfrach bez- 
am ortyzacyjnych w  ścisłe j ^  W ?da ró odPisywania sum 
stawek am ortyzacyjnych to }A':znos'r1 z P rzy ję tą  metodą 
snym, że to oproceM ow *?, Sta 6 S1̂  zdaw a loby się, ja-
sumą am ortyzacji o b c ia le n T  ^ T -  f anow i<: wspóln ie z

, Przeważającą0 Ł ' 6 <=«eg«ow o. 
k a lk u la c ji kosztów  w1asnvth P^ac,  te,o re tycznych na temat 
p ita ! zainwestowany w  z założenia, że ka-
Pożyczony czy w ła ln y ) ;*«? ,  en lach (obojętn ie  czy jest on 
suma procentów  opłacanych dWsze °P rocentowany, a w ięc 
w ą tp liw ie  tak  jest lecz » « stanow i pozycję  kosztów. N ie- 

Przede W szystkim“  n ;1̂ 7 nyrn,11 zastrzeżeniami, 
spodarki p rodukcy jne j zuoelnie W,ldze" ia technicznego i go- 

ich posunięć na tu ry  finansowe? ° '? tn e . i est. w  drodze, ja ­
my na zainstalowanie danvrh osiągnięto potrzebne su- 
*acp kosztów w łasnych o  t  U/ fZądzen' Ponióważ w  ka lku - 
biorstwa chodzi, a rL w a ż a n b  lro u ^ / ospodarl i i  przedsię- 
yzacp m ają na c e l ^ z Ł i i  PraW ld,owvch ™etod amor- 

mwestowaneao kap ita łu  . "pieczerua m ateria lne j strony za- 
tyzacyjne j dodatku t  Do ° , ^ f r ° Wadzajlie d(a s taw k i amor- 

w  postaci oprocentowania powstałego

» r #

w  danym  momencie czasu niezauwrtyzowaaego jeszcze k a ­
p ita łu  w yd a ja  się zupełn ie niesłuszne a nawet błędne, za­
ciemnia bow iem  stronę pracy urządzeń.

Dalej zm ienne w a ru n k i rynku  pieniężnego oraz p o li­
tyka  finansowa przedsiębiorstwa są zupełnie niezależne od 
s trony technicznej p racy i  obciążenia w yn ika jące  z opro­
centowania kap ita łu  zainwestowanego nie mają żadnego z 
nią punktu  stycznego.

W reszcie ną leży uwzględnić, że urządzenia w ytw órcze 
pracując tworzą nowe wartości przynoszące w  zdrowej go.- 
spodarce zyski. Pracujące urządzenia, to p racu jący kap ita ł 
zainwestowany. Isto ta , przedsiębiorczości polega na tym, 
że ka p ita ł w łożony musi z nadw yżką pokryw ać koszty  zw ią. 
zane z jego użytkow aniem  a w ięc i pbkryw ać płacone p ro ­
centy, tak  samo ja k  tw orzący się w  miarę czasu kap ita ł 
am ortyzacy jny nie leży m artw y, lecz pracuje w  przedsię­
b io rs tw ie  pod inną postacią.

Z powyższych w zględów  iączenie am ortyzacji z opro­
centowaniem staje się niece lowe i  na leży tego unikać.

Oprocentowanie ka p ita łu  w  k a lk u la c ji kosztów  w la ­
nych stanow i oddzielną grupę kosztów, gdzie jest ono w ła ­
ściw ie traktowane. Powracając jeszcze do kw e s tii usta la­
nia  w artości urządzeń ja ko  podstaw y do określenia stawek 
am ortyzacyjnych należy rozważyć moment specja lny, k tó ry  
pow sta ł na skutek osta tn ie j w o jn y . Przede wszystkim  
ogromne zniszczenia w y tw o rz y ły  dla szeregu przedsię­
b io rs tw  sytuację braku is to tnych  dokum entów usta lających 
wartość nabycia względnie w ykonan ia  poszczególnych urzą­
dzeń, braku danych usta la jących wysokość dokonanych 
odpisów dla poszczególnych urządzeń, dale j zm ieniona w ar­
tość nabywcza pieniądza sprzed w o jn y  i  po odrodzeniu 
naszego życ ia  gospodarczego itp . T u ta j w  w iększości w y ­
padków jaskraw o uw yda tn ia  się trudność usta len ia gospo­
darczej wartości is tn ie jących urządzeń w  porów nan iu  z ceną 
rynkową, trudność o szerokie j ska li m om entów technicznych, 
o czym w yże j m ów iliśm y. O ile  dla ce lów  książfcowości i 
potrzeb fiska lnych  ta sprawa została uregulowana na drodze 
odnow iedn ich zarządzeń państwowych, o ty le  wvm aaania 
k a lk u la c ji w  odniesieniu do zagadnienia am ortyzacji zostają 
w  dalszym ciągu niezaspokojone i w ą tp liw ym  się w ydaje , 
czy p rzy  dzisiejszej w iedzy w  ogóle da się racjona ln ie  roz­
wiązać.

Ponieważ jednak sprawa ta n ie  może pozostać w  zaw ie­
szeniu i  musi znaleźć praktyczne rozw iązanie, to w yd a je  się 
je dyn ie  słuszne usta lenie w artości urządzeń zgodnie z w y- 
szacowaniem bucha lte ry inym  z tym  zastrzeżeniem, że decy­
du jącym  czynnikiem  będzie sprawność techniczno-gospodar­
cza urządzeń, określona przez organy ̂ p rodukcy jne  przed-

inż, Jerzy Witowski

w  Sprostowanie

d lo w ycb " w  p k l.  ̂ z a c y to w a M ^  t? !  l *  Preem yslowo.Han-

-  " i r ?  ~ r ~  * -  — »rcH

ne w  Dzienn iku u k a w R P N r f i s  1 ,P°datkow ych , oałoszo- 
Rozporządzenie to re a liz u j*6™ di “ a 30 listooada 1946 r. 

Wiązku prowadzenia ksiąg n r i* z ZdS ud<? powszechnego obo- 
towego, ustanowioną w  a?t h podatni;ków  podatku obro- 
r o postępowaniu podatkowym . kretu 2 dma 10 maja 1946

o bo wią2-fhu1 dpro wadzen?a^ksi aa p ° Wsze;'hnym zastosowaniu

kliag W °pD“>a4dzL̂uZVZwoIniąłCodh ̂Prâwuień"przewidzfa-

Zwolnienie nip ,ę“ 10rstwa w 9>ninach w ie jsk ich , 
w ie jsk ich , k tó rzy ' o trzvm n £  podatników  w  gm inach
z urzędów skarbow ych7^ ?  ln d y w id ualne zaw iadom ienia 
k M g  poda tkow ych7 ' k łada jąc obowiązek prowadzenia

Zw oln ien ie  to n ie  obejm uje również podatn ików  w yko 
nu jących wolne zawody.

Podatnicy, prowadzący .przedsiębiorstwa na terenach 
gm in m ie jsk ich , k tó rzy  z uw ag i na w y ją tko w e  okoliczności 
nie będą w  możności prowadzić ksiąg podatkowych, mogą 
oyc zw o ln ien i od obow iązku prowadzenia ksiąg podatkow ych 
na indyw idua lne  podania. Podania te  wnieść należy za po­
średnictwem  urzędów skarbowych.

Niezaprowadzenie ks iąg lub  założenie i  prowadzenie ich 
skutk i?3^ 6 n iep raw id ło w y  Pociąga za sobą następujące

„ „  } \  podwyższenie stawek podatku obrotowego o 50% 
2? g r u d n i  19457 PkŁ 4 dekretu 0 Podatku  obrotow ym  2 dnia

w , ? :  zam knięcie przedsiębiorstwa, jeże li poda tn ik  n ie  pro- 
adzr ks ią g  handlow ych, ksiąg uproszczonych lub  podat­

kow ych, m im o ze z m ocy przepisu je,st do tego obowiązany. 
Kupno tarcicy i szkła

Na podstaw ie zarządzenia M in is te rs tw a Przemysłu —- 
^epartam ent Planowania podaje do w iadom ości, że tarc icę 
... r-113. n a °Yc 'bezpośrednio po cenach kom ercv inych
wief lru lleN iPAGED ~  Polska A gencja Drzewa, w  Warsza-
.... ' w  N iem cew icza 26. —  szkło zaś we firm ie  „ELIBO R"
narr- , rSZaWle’ u I- Zielna 49 .po uprzednim  uzyskaniu po- 
Sk adan e* T ° W? ,w ła !.c lw e i Izby  Przemysłowo - H and low ej, 
aktualni^S k w a r ta ła c h  zapotrzebowań jes t w  dalszym ciagń 
aktualne ze względu na planowanie produkc ji.
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Łopato m łynków
Ministerstwo Przemysłu Centrala Odlewów w Warsza­

wie, Mokotowska 12 podaje do wiadomości, że Fabryka Ma. 
szyn i Odlewnia Żeliwa Edmund Szmeja w Białej Krakow­
skiej produkuje wszelkiego rodzaju młynki;

1. m ły n k i „E xce ls io r" do  m ie len ia  m ateria łów  z ia rn i­
stych,

2. m ły n k i „Sozpuldhniacze-Excelskir" die ce lów  m ły ­
narskich,

3. m ły n k i „E xce ls io r" d lą  m ateria łów  w  ziarniach,
4. m ły n k i 'Excelsior" do  m ie len ia  w  kawałkach,
5. m ły n k i w ie lk ie  z podstawami i  bez podstaw  wagi od 

240 —  1500 kg,
6. m ły n k i średnie j w ie lkośc i w ag i od 75 —  160 kg,
7. m ły n k i łopatkow e udarowe,
8. łamacza szczękowe jednowahadłowe,
9. łamacze noskowe, udarowe,

10. łamacze palcowe,
11. łamacze k o ry ,
12. gotowe sita do m łynków  M . L. i A  — M. L. 2 A  — 

M. L 3 A ,
13. tarcze m ie lne do m łyn ków  ja k  również wszelkie 

części zamienne do m łynków .
W  razie zapotrzebowania na tego rodzaju a rty k u ły  za­

pytan ia  w raz ze specyfikac ję  i ewentl. opisem należy k ie ­
rować do M in is te rs tw a Przemysłu Centrala O dlewów, W ar­
szawa, M oko tow ska 14.

mgr T. W .

B I U R K A
Krzesła gięte. Meble szkolne

roznarisHa centrala Niemi l  konieczny
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

P i c r s e  — P u c h  
P o i d c l e  — K o ł d r y

łóżka metalowo, materace po­
duszkowe i wóski dziecięco

M o  Mielcarek
ul. Wrocławska 30, tel. 41-49

Bogaty mybór m ate r ia łó w
damskich i męskich
produkcji przedwojennej 
krajowej i zagranicznej

poi* ca

M a g a z y n  tow arów  włókienniczych

F- R.RADIILAR i Si. BARDZIŃSKI
P O Z N A N ,  Fredry — narożnik Seureryna Mie żyńskiego 

Telefon 28-52

OpL pocztowa atstcxaaa rycsaitea

Adres dla zwrotu: Administracja -Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W llak, Poznań Kart taka 11

POCZTÓWKI WIELKANOCNE
w  2 0  i i  e i c  l o b  a r  w n y  c  l i  w z o r a c h

na bczdrzeumym kartonie pocztóiukouiym u> zna­
nym ujykouaniu Zakladóui Graficznych D r u ­
k a r n i  Siu. V V* o j c i echa  tu P o z n a n i u

od 1 5 . I t i ł e g o  «przeefaweć będg  

SKŁADY PAPIERU I TEKTURY

STA N ISŁA W  DOLCWSBI
SPÓŁKA KO M ANDYTO W A 

C e n t r a l a :
Poznali, ulica Przemysłowa 25, tel. 48-30 i 46-91 
Sprzedaż drobnicowa: ulica Kautaka 5, tel. 23-01 

O d d z i a ł y :
Łódź, ulica Piotrkotuska 108, telefon 214-85 
Skleo detaliczny ul. Piotrkotuska 42, tel. 210-437 
Warszauia, ulica Ltuotuska 17, telefon 870-90

Rocznik 1945/46
ceńa za egzemplarz w oprawie 950,— zł

do nabycia tu księgarniach 
oraz

ut A d m i n i s t r a c j i  Tygodnika Gospodarczego 
K s ięg arn ia  W ł. W ila k , Poznań» K a n ta k a  10

Cena ogłoszeń: za i mm na 6tronie 4 -łamowej zł 15,—
Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji i przedsiębiorstw państwowych oraz hrm pozostających pod zarządem państwo- 

wvm ,.P A. P " Polska Agencja Prasowa. Poznań. Śew. Mielżyńskiego 8 — telefon 42-fi3

fiedakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa
w Poznaniu, ulica Mickiewicza 3i 
Tai.: 78-62, 23-65, 23-63

Ogioszenia przyjmuje „PAR“  Polska Agencja 
Reklamy Fr. Krajna — Spadkobiercy 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 7 — Telefon 
30-SO i oddz. Kraków. Rynek GL 46 — 
Tel. 503-6€ — Bydgoszcz, AL 1 Maja 16 
Tel. 17-66 — Toruń, ni. Mostowa 38.

Administracja: Księgarnia Wilak Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P K O. — V  -  4085 
Cena numeru 15,— zł, prenumerata
k w a r ta ln ie  150,— zł

OdiHto czcionkami Drukarni Wydawniczej F i. Krajna hp. a o. o., Poznan, ul. Strzałowa 2a U 21495

I


